se obrigava por força do artigo 6º da Lei nº 9.528, de 10.12.1997, na redação dada pela Lei 10.256, de 09.07.2001, combinado com os artigos 30, IV da Lei 8.212, de 24.07.1991 e Lei 8.315, de 23.12.1991.  O valor da contribuição apurada foi de R$ 181.993,89 (cento e oitenta e um mil, novecentos e noventa e três reais, e oitenta e nove centavos), que somado aos juros e multa de ofício de 150%, resultou no valor total de R$ 528.322,86 (quinhentos e vinte e oito mil, trezentos e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos), na data de sua lavratura (04.11.2014).
		 AI – DEBCAD nº 51.047.931-6, aplicado em razão de deixar o sujeito passivo de exibir qualquer livro relacionado com as contribuições previstas na Lei nº 8.212, de 21.07.1991, conforme previsto no artigo 33, §§ 2º e 3º da referida Lei, com redação da MP nº 449, de 03.12.2008, convertida na Lei nº 11.941, de 27.05.2009. A multa aplicada tomou por base o valor da Portaria MF nº 19, de 10.01.2014, elevada em três vezes, conforme artigo 292, II, do Decreto nº 3.048, 06.05.1999, totalizando R$ 54.385,29 (cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta e cinco reais, e oitenta e nove centavos).
		 No curso de ação fiscal, iniciada em 21.08.2013, o sujeito passivo foi intimado para apresentar esclarecimentos por escrito da ausência de declaração e recolhimento de contribuições devidas por sub-rogação, referente a aquisição de produção rural de pessoas físicas, no montante de R$ 90.996.951,02 (noventa milhões, novecentos e noventa e seis mil, novecentos e cinquenta e um reais, e dois centavos), no período compreendido entre 01.09.2009 a 30.06.2011, além de exibir Contrato Social e Alterações, além dos Livros Diário e Razão.
		 Após solicitar a prorrogação do prazo em 60 dias para a exibição dos livros contábeis, informou à autoridade fiscal que os erros foram sanados e as GFIP do período em questão foram devidamente retificadas (fls.

[...]

rogado, se obrigava por força do artigo 6º da Lei nº 9.528, de 10.12.1997, na 

redação dada pela Lei 10.256, de 09.07.2001, combinado com os artigos 30, IV da 

Lei 8.212, de 24.07.1991 e Lei 8.315, de 23.12.1991.  O valor da contribuição 

apurada foi de R$ 181.993,89 (cento e oitenta e um mil, novecentos e noventa e 

três reais, e oitenta e nove centavos), que somado aos juros e multa de ofício de 

150%, resultou no valor total de R$ 528.322,86 (quinhentos e vinte e oito mil, 

trezentos e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos), na data de sua lavratura 

(04.11.2014). 

AI – DEBCAD nº 51.047.931-6, aplicado em razão de deixar o sujeito passivo de 

exibir qualquer livro relacionado com as contribuições previstas na Lei nº 8.212, 

Fl. 187DF  CARF  MF

[...]

redação da MP nº 449, de 03.12.2008, convertida na Lei nº 11.941, de 27.05.2009. 

A multa aplicada tomou por base o valor da Portaria MF nº 19, de 10.01.2014, 

elevada em três vezes, conforme artigo 292, II, do Decreto nº 3.048, 06.05.1999, 

totalizando R$ 54.385,29 (cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta e cinco 

reais, e oitenta e nove centavos). 

No curso de ação fiscal, iniciada em 21.08.2013, o sujeito passivo foi intimado para 

apresentar esclarecimentos por escrito da ausência de declaração e recolhimento de contribuições 

devidas por sub-rogação, referente a aquisição de produção rural de pessoas físicas, no montante 

de R$ 90.996.951,02 (noventa milhões, novecentos e noventa e seis mil, novecentos e cinquenta e 

um reais, e dois centavos), no período compreendido entre 01.09.2009 a 30.06.2011, além de 

exibir Contrato Social e Alterações, além dos Livros Diário e Razão. 

Após solicitar a prorrogação do prazo em 60 dias para a exibição dos livros 

contábeis, informou à autoridade fiscal que os erros foram sanados e as GFIP do período em